常 州 大 学 文 件
常大〔2025〕48号

关于印发《常州大学人工智能赋能本科教育

教学实施方案》的通知

各学院、有关部门:

《常州大学人工智能赋能本科教育教学实施方案》已经 2025

年第 14 次校长办公会议审议通过，现印发给你们，请认真遵照执

行。

常州大学

2025 年 9 月 4 日

 常州大学校长办公室                          2025 年 9 月 4 日印发

- 2 -

常州大学人工智能赋能本科教育教学

实施方案

为深入贯彻全国教育大会和《教育强国建设规划纲要

（2024-2035 年）》文件精神，落实《江苏高校人工智能赋能专业

建设行动方案》（苏教高函〔2024〕26 号）《人工智能赋能教育高

质量发展行动方案（2025-2027 年）》（苏教高〔2025〕1 号）相关

要求，加快人工智能理念、知识、方法和技术深度融入教育教学

改革，推动常州大学本科教育数智化转型发展，特制定本实施方

案。

一、工作目标

充分利用人工智能前沿技术，加快推进人工智能与教育教学

深度融合，促进专业、课程、教材、实践、管理等核心要素数智

化升级，推动教育理念、教学模式和教育治理整体性变革。通过

打造一流“人工智能+”专业体系，构建覆盖全面、层次清晰、特

色鲜明的“人工智能+”课程教材资源体系，搭建高效能“人工智

能+”实践体系，建立多维“人工智能+”教师发展体系，完善全

周期“人工智能+”管理体系等一系列改革措施推动学校本科教育

教学生态整体跃升，全面提升学生应用人工智能的思维、能力和

素养，形成全覆盖、高质量、有特色的人工智能赋能本科教育常

大模式。

二、重点任务

（一）打造一流“人工智能+”专业体系

1. 建设一流人工智能专业集群

聚焦国家战略和区域产业发展需求，布局机器人工程、未来

机器人、大数据管理与应用等人工智能相关专业。坚持高标准开

- 3 -

设、高标准建设和可持续发展的思路，将人工智能相关专业作为

专业体系发展的新增长点，通过重点投入、改革创新和融合发展，

打造人工智能专业集群。强化科产教协同育人，重点培养学生数

理能力、算法创新和模型开发能力。

2. 打造“人工智能+”交叉类专业

遵循专业为本、技术赋能的融合创新理念，积极推动人工智

能与数学、工程学、医学、法学及艺术学等学科专业交叉融合发

展，建设智慧油气、智能制造等 AI+交叉类专业，应用人工智能

工具完善专业知识图谱和能力图谱，建设一批人工智能赋能专业

改造升级的示范性专业。

3. 开设“人工智能+”微专业群

丰富人工智能人才培养形式。面向全校学生开设智慧新能源、

智慧会计、数字金融、智能光储、智能建造等人工智能领域微专

业，支持学生跨专业学习人工智能知识技能，提升人工智能技术

应用水平和综合素养。依据微专业联盟高校的学科优势和特色，

分基础理论、应用实践、前沿发展等，统筹推进 AI 类选修课程建

设。

（二）构建高质量“人工智能+”课程资源体系

4. 建设“人工智能+”课程体系

构建“通识+核心+交叉”三级人工智能课程体系。面向全校

本科生，开设人工智能通识课程，加强人工智能伦理教育，促进

学生了解人工智能思维方式和基本方法，掌握人工智能基础性工

具。升级改造信息类公共基础课程，加强 AI 元素融合嵌入。深化

人工智能相关领域课程建设，面向人工智能相关专业学生，开设

涵盖基础理论、核心算法和前沿技术的专业核心课程。打造“人

工智能+”专业交叉课程群。改造课堂教学，构建“师-生-机”三

- 4 -

元深度交互转化的教育模式，基于“知识图谱”“学科领域大模型”

等人工智能应用，建设一批深度融入 AI 技术的智慧课程。

5. 建设特色“人工智能+”教材体系

集聚学校人工智能学科优势资源，打造一批反映人工智能学

术前沿和最新研究成果的核心教材，编著一批将人工智能技术融

入石油、化工、机械、材料、金融、艺术等领域的“人工智能+”

交叉型教材。加快建设“教学评”一体化的交互式、多模态、数

字化系列新形态教材。

（三）搭建高效能“人工智能+”实践体系

6. 打造智能化实践教学平台

以虚拟仿真技术、大数据为支撑，依托数字孪生的虚实融合

实践平台，加强 AI 实验室、实训中心建设，打造虚实结合的实践

教学新形态。

7. 建设人工智能实践教学项目

依托现有的国家级虚拟仿真实验教学中心，将人工智能技术

与传统教学深度融合，从实验原理、过程可视化、模拟极端环境

等多个维度建设一批虚拟仿真实验教学项目、人工智能交叉融合

实验项目。

8. 开发人工智能实验教学资源

以产教融合为抓手，与行业龙头企业共同开发人工智能类课

程实验教学资源，共建人工智能教育创新实验室。汇集工业、金

融、社科、医药等行业资源，与企业联合开发由浅入深的进阶式

线上实验资源，支持从人工智能通识教育课程的低代码实验练习

到人工智能赋能学科特色课程的深层次编程应用开发，为教学提

供多行业场景的实践案例。

9. 深化 AI 领域科创竞赛项目训练

- 5 -

将人工智能融入创新创业教育，支持多学科师生联合开展人

工智能领域创新创业实践，在大学生创新创业计划项目中设立“人

工智能+”专题，引导学生研究探索 AI 应用。组织中国机器人及

人工智能大赛等“AI+”科创竞赛，强化人机共育，培养学生跨学

科 AI 应用创新能力。

（四）建立多维“人工智能”教师发展体系

10. 强化教师“人工智能”技能培训

构建“通识能力—学科融合—技术创新”三级培训体系，面

向全体教师开展“AI+通识”培训，针对专业骨干教师开展“AI+

专业”培训，鼓励教师与人工智能企业联合开展常态化教研活动，

逐步强化教师人工智能意识，提高教师人工智能素养和智慧教学

能力。在教师教学创新大赛中开辟“人工智能”专项赛道，培育

选树一批智慧教学示范教师，形成以赛促教、赛教融合的良好教

育教学氛围。

11. 开展人工智能教学改革研究

加强虚拟教研室建设，鼓励开展人工智能教学改革研究与实

践，深度参与慕课西部行计划。探索基于课程教学数字化资源的

人工智能助教、助学、助管的创新应用，推动教学创新、教学研

究和教学成果培育工作的协同发展，形成一批人工智能赋能教学

改革的优秀案例。

（五）完善全周期“人工智能”管理体系

12. 建设智慧教学中心

建设常州大学智慧教学中心，助力教师构建个性化智慧课程、

专属课程智能体以及多元教学模式。鼓励教师在备课、教学辅导、

作业批阅、教研分析等方面充分应用人工智能技术，辅助教师改

进教学方案、提高备课效率、创新教学方法，注重将智能思维、

- 6 -

数字素养和 AI 工具应用融入教学方案。根据学生学习进度实施个

性化教学，鼓励运用 AR/VR 情景教学、数字人教师等智能技术，

构建混合式教学与虚拟课堂等教学新范式。分类培育建设一批“人

工智能辅助教学应用”的优秀案例。

13. 构建智能学习平台

依托 DeepSeek 等大模型构建多模态智能体，建设以学生为中

心的智能化学习平台，将人工智能技术广泛应用于学生智能选课、

智能导学、课后交流、复习巩固、论文写作、实习实训等环节，

为学生提供个性化学习路径推荐、智能答疑、人机交流互动等服

务。分类培育建设一批“人工智能辅助学生学习应用”的优秀案

例。

14. 升级智慧教务管理平台

运用机器学习算法实现智能排课、教学资源动态调配，建设

覆盖人工智能课堂分析、智能巡课和课堂预警的课堂教学分析和

评价系统，着力完善“人工智能+”教学质量监控闭环，提升课堂

教学质量。

三、保障措施

（一）组织保障。由教务处落实推进学校人工智能赋能本科

教育教学各项工作，推进人工智能通识课程建设等相关事宜。

（二）经费保障。设立人工智能专项资金，用于支持人工智

能技术在教育教学中的应用研发、资源建设、设备采购等方面的

投入，确保项目的顺利实施。

（三）政策激励。制定相关激励政策，鼓励学院和教师积极

参与人工智能技术在教育教学中的应用和创新实践，营造良好的

创新氛围。